お願い

教員の授業力向上研修と児童本人の行動を個別で振り返るため

に、年に数回程なないろ教室専用のタブレットを使用し、授業の様

子を撮影させていただきます。撮影した情報は、個人情報として、厳

格な取り扱いをし、使用後は速やかに消去いたします。ご理解の

上、ご協力くださいますようお願い申し上げます。

新学期が始まって１ヶ月が経とうとしています。新年度になって、なないろ教室の担当やグループ

が変わった児童も多くいますが、子供たちは柔軟に対応して過ごすことができています。今年度も

『人と仲良く・安全に』をキーワードに指導・支援していきます。ご理解とご協力をよろしくお願いいた

します。

  ５月行事予定
月 火 水 木 金 土

高嶺小 みなみ野君田小
中山小

みなみ野君田小
七国小 七国小

４/２８

高嶺小学校

振替休業日

4/２９

昭和の日

４/３０ １

２

３

憲法記念日

５

こどもの日

６

振替休日

７

高嶺小指導日

（月曜振替）

８

９

１０

１２ １３ １４ １５ １６ １７

１９ ２０ ２１ ２２
みなみ野君田小指導日

（火曜指導振替）

七国小指導なし

２３

七国小指導なし

２４

高嶺小・七国小

運動会

２６

高嶺小

振替休業日

２７

２８ ２９

３０

３１

なないろ
令和７年５月１日

５月号

八王子市立高嶺小学校（拠点校）

特別支援教室なないろ

５月の学習予定

・勝ち負けの受け入れ

・苦手なことへの取り組み方

・暗黙のルール

※グループによって指導内容が異なります。

４月 学習の様子 コミュニケーションの時間

＊上手な話の聞き方

 上手に話を聞くことができるよう、４つのポイント

「① やっていることをやめる  ②相手を見る

③うなずく（高学年のみ） ④質問する」

を押さえました。また、挿絵を用いながら、良い姿勢の

ポイントについて学習しました。例として、話を聞く時の

「ぐう・ピタッ・ぱあ」の姿勢を紹介しました。

高学年の指導においては、さらに発展して、悪い姿勢

の時の骨の曲がり具合を確認し、悪い姿勢を続けると、

脳が間違えて良い姿勢であると認識してしまうこと等

話しました。また、舟漕ぎの癖が付いてしまうと、いず

れバランスを崩したときに、大けがにつながる可能性が

あること等も確認しました。

 この学習を行ってから、良い姿勢を意識する子供たち

が増えました。日常生活の中でも、少しでも良い姿勢を

意識して過ごせるといいですね。

＊勝ち負けの受け入れ

 ４月は小集団のメンバーが変わったグループも多かった

ため、ウノやトランプ等の簡単にできる遊びを中心に、勝ち負

けの受け入れの学習を行いました。「お・と・な・よ」の「お」の

負けた時に怒らないに気を付けて、「まあいいか」「次頑張ろ

う」を合言葉に、ルールを守って仲良く楽しく遊ぶことができま

した。昨年度、学習したグループにおいては、「途中でやめない」、

「審判に文句を言わない」等、発展した学習を行いました。今後

の指導や活動も小集団の実態に合わせて行い、引き続き友達

や先生と仲良く楽しく過ごせるように、通年で取り組んでい

きます。

負けても

○おこらない

○とびださない

○なかない

勝っても

○よろこびすぎない

ぐう

ピタッ

ぱあ